REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Do Sr. LUIZ PHILIPPE DE ORLEANS E BRAGANÇA)

Requer a inclusão na Ordem do Dia do
Projeto de Lei nº 2.014, de 2003 que “Altera
os Decretos-Leis nºs 1.001 e 1.002, de 21 de
outubro de 1969, para redefinir a
competência do foro militar”.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 114, inciso

XIV do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão na Ordem do

Dia, do PL nº 2.014, de 2003 que “Altera os Decretos-Leis nºs 1.001 e 1.002,

de 21 de outubro de 1969, para redefinir a competência do foro militar”,

estabelecendo a competência do Tribunal do Júri para julgamento de militares

nos crimes dolosos contra civis.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado LUIZ PHILIPPE DE ORLEANS E BRAGANÇA

RE
Q

 n
.1

62
7/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

05
/2

01
9

14
:2

0